
  

        C O M U N E  D I   

S A N  P I E T R O  I N  A M A N T E A  
( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

C . A . P .  8 7 0 3 0  -  T e l .  0 9 8 2 / 4 2 5 7 0 3  -  C o d .  F i s c .  8 6 0 0 0 5 9 0 7 8 5  

U F F IC I O  TEC N I C O -A R EA LL .PP . - U R B A N I S TIC A  
 

DETERMINAZIONE  

N° 50 del  26 giugno 2018 
 
 

OGGETTO: 

Lavori di “Completamento della rete viaria in collegamento con le 
frazioni”. Importo dei lavori Euro 40.420,01 di cui Euro 1.010,50 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. CIG 7518794118.- 
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE  
(art. 32 comma 5 D.Lgs 508/2016 e s.m.i.) 

  

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisei del mese di giugno nel proprio Ufficio; 

                     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

Premesso che: 

- con decreto dirigenziale n. 1248/2013 è stato concesso al Comune di San Pietro in Amantea (CS) un 

contributo per l’intervento “Completamento della rete viaria in colegamento con le frazioni” di importo 

complessivo pari a Euro 250.000,00; 

- con nota prot. N.1425 del 29/06/2017 questo Comune ha richiesto alla Provincia di Cosenza 

l’autorizzazione all’utilizzo delle economie per un importo complessivo pari a Euro 45.270,41; 

- con nota prot. n. 13142 del 18/03/2018 l’Amministrazione Provinciale di Cosenza ha accertando le 

economie ammontanti a Euro 44.943,52, esprimendo il proprio nulla osta al rilascio – da parte della Regione 

Calabria – dell’autorizzazione all’utilizzo delle suddette economie, a fronte di apposito progetto esecutivo di 

completamento approvato dal Comune di San Pietro in Amantea con delibera di G.C. n. 48 del 28/11/2017, 

per un importo pari a Euro 45.270,41;  

- la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale n.3176 del 11/04/2018 ha autorizzato il Comune di San 

Pietro in Amantea all’utilizzo della somma residua pari ad Euro 45.270,41 derivante dalle economie 

accertate sull’intervento originario per ulteriori lavori di “Completamento della rete viaria in colegamento 

con le frazioni”; 

Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 44 del 05/06/2018 è stata approvata la 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i 

relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara; 

Visto che la Commissione, con verbale  in data 26/063/2018, ha proposto di aggiudicare l’appalto 

all’operatore economico MURANO Natale con sede in C.da Chimento, 526/A 87041 ACRI (CS) P.iva 

01776680785, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della 

procedura stabilita nella lettera d’invito; 



 

Visto che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del ribasso del 

1,821%, di euro 39.702,36, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 

1.010,50, oltre IVA, nella misura di legge;  

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si sta procedendo alla verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 

36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori 

economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, il cui esito positivo determinerà l’efficacia del presente 

provvedimento; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 31/05/2018; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7518794118; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. La narrativa è parte integrante della presente determinazione; 

2. di approvare i verbali di gara n. 1 del 19/06/2018 e n. 2 del 26/06/2018 per l’appalto relativo ai 

lavori di “Completamento della rete viaria in colegamento con le frazioni”, che allegati 

costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

3. di aggiudicare all’operatore economico MURANO Natale con sede in C.da Chimento, 526/A 

87041 ACRI (CS) P.iva 01776680785, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 

39.702,36, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 1.010,50, oltre 

IVA, nella misura di legge, al netto del ribasso offerto ed accettato; 

4. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 

50/2016, è subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;  

5. di dare atto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi della Regione Calabria 

L.R. n. 24/87 – L.R. 19/2009 – D.D.G. n.9146/2014, giusto Decreto Dirigenziale n. n.3176 del 

11/04/2018 di autorizzazione all’utilizzo delle economie per euro 45.270,41; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Silvio CLEMENTE. 

La presente determina sarà pubblicata ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

all’Albo Pretorio Comunale. 

Copia della presente determinazione viene trasmessa oggi 26/06/2018 al Responsabile del Servizio Finanziario 

per i provvedimenti di competenza.- 

          IL TECNICO COMUNALE 

(f.to Geom. Silvio CLEMENTE) 

 



 

Visto ai sensi degli art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.) ATTESTANTE 

LA REGOLARITA’ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

Data,  

                                                                            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                    (f.to Rag. Adele Calomino) 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’Azione Amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi dal ___/___/2018 al __/__/2018 

S. Pietro in Amantea , lì __/__/____ 

                                                                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                                                                      __________________ 

N° 

Reg. Pubb. 

 

 


